
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COMUNE DI CASTELNUOVO DON BOSCO 
Via Roma n. 12 – 14022 Castelnuovo Don Bosco 

Tel. 011/98.76.165 – Fax 011/98.76.816 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

DEMOGRAFICO 
N. 73 DEL 12/04/2024  

 
OGGETTO: 
CONSULTAZIONI ELETTORALI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA PER 
ACQUISTO MATERIALE NON FORNITO DALLO STATO - AFFIDAMENTO 
INCARICO ALLA DITTA GRAFICHE E. GASPARI SRL - CIG:  B13A265B1B ED ALLA 
DITTA LA VECCHIAPMT DI ALIFFI CORRADO - CIG: B13A53E4B4 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento sull’ ordinamento degli uffici e servizi comunali; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale concernente i lavori, le 
provviste ed i servizi da effettuarsi in economia; 
DATO ATTO che: 
- che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 Aprile 2024, sono 
stati convocati i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni 
elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero di seggi spettanti 
al nostro Paese; 

- che con Decreto del Ministro dell’interno in data 10 Aprile 2024 è stata fissata 
la data di svolgimento del turno ordinario annuale di elezioni amministrative, 
nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per 
l’elezione dei Sindaci per Domenica 23 e Lunedì 24 Giugno 2024;  

- che con Decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte 8 Aprile 
2024, n. 13, sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio 
regionale e del Presidente della Giunta regionale del Piemonte; 

- che i comizi sono stati convocati per Sabato 8 e Domenica 9 Giugno p.v.;  

DATO ATTO che ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge, a tutti gli stampati 
necessari per l'espletamento delle procedure amministrative provvede 
direttamente lo Stato; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto di disporre l’impegno di spesa per la fornitura del 
materiale non fornito direttamente dallo stato, nella fattispecie: 

- Cartella completa presentazione liste di candidati; 
- Manifesti convocazione comizi comunali mod. 5AR;  
- Manifesti convocazione collegi regionali mod. 12 AR; 
- Modelli UFFICIALI AR 1° TURNO; 
- Manifesto “LISTE DI CANDIDATI ELEZIONI COMUNALI” (6 per sezione + 

scorta); 
- Manifesto “CANDIDATI PROCLAMATI ELETTI ELEZIONI COMUNALI” (5 per 

sezione + scorta); 
- Confezione etichette per verbali ed estratti elezioni €.pee; 
- Confezione etichette per verbali ed estratti elezioni regionali; 
- Calendario adempimenti elettorali; 

DATO ATTO che è consuetudine inveterata per questo ente affidare la 
fornitura degli stampati necessari per l’allestimento delle sezioni elettorali 
comunali alla ditta GRAFICHE E. GASPARI S.r.l. con sede in Granarolo 
dell’Emilia che ha presentato un preventivo di spesa, con nota del 29 Febbraio 
2024, pervenuta al protocollo n. 2142 pari ad €. 332,00 
(trecentotrentadue/00) oltre IVA di Legge, nonché alla ditta LAVECCHIA PMT di 
ALUFFI Corrado con sede in Asti – Corso Torino n. 40, di cui al preventivo di 
spesa pervenuto al prot. n. 3147 del 29 Marzo u.s. per un importo pari ad €. 
20.00 (venti/00), oltre IVA di Legge; 
 
RITENUTI i preventivi di spesa sopra indicati congrui ed equi; 
 
VISTI: 
- Il Decreto Legislativo 18/04/2016 n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m. 
ed i; 
- Il D.L 7 maggio 2012 n.52, convertito in legge 6 luglio 2012 n. 94; 
- LEGGE 30 dicembre 2023, n. 213 (Legge di stabilità 2023); 
 
DATO ATTO CHE l’individuazione di tali Ditte consente l’acquisto di prodotti 
conformi a quanto necessario alle esigenze dell’Ente; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione G.C. n.156 in data 15/12/2010, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 
approvato con Delibera di Consiglio n. 5 del 29/03/2024; 
 
ATTESO che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente 
procedimento, non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 
DETERMINA 

DI AFFIDARE per i motivi esposti in premessa la fornitura del materiale 
elettorale non fornito a cura dello Stato per le consultazioni elettorali previste 
per Sabato 8 e Domenica 9 Giugno p.v. come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1) alla ditta GRAFICHE E. GASPARI S.r.l. con sede in Granarolo dell’Emilia 
– Via Minghetti n. 18, l’incarico per la fornitura del materiale sotto indicato: 

- Cartella completa presentazione liste di candidati; 
- Manifesti convocazione comizi comunali mod. 5AR;  
- Manifesti convocazione collegi regionali mod. 12 AR; 
- Modelli UFFICIALI AR 1° TURNO; 
- Manifesto “LISTE DI CANDIDATI ELEZIONI COMUNALI” (6 per sezione + 

scorta); 
- Manifesto “CANDIDATI PROCLAMATI ELETTI ELEZIONI COMUNALI” (5 per 

sezione + scorta); 
- Confezione etichette per verbali ed estratti elezioni €.pee; 
- Confezione etichette per verbali ed estratti elezioni regionali; 

2) alla ditta LAVECCHIAPMT di ALUFFI CORRADO, con sede in Asti – 
Corso Torino n. 40, la fornitura del calendario delle operazioni elettorali; 
 
DI IMPEGNARE la suddetta spesa ammontante a complessivi €. 429,44 
(quattrocentoventinove/44) I.V.A. inclusa, nello stanziamento della Missione 1 
– Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 110 del bilancio in corso; 
 
DI LIQUIDARE per i motivi indicati in premessa: 
 

- alla Ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL con sede legale in GRANAROLO 
DELL’EMILIA (BO) incaricata alla fornitura del materiale per le 
consultazioni elettorali di cui in parola, non fornito dallo stato, la somma 
di €. 332,00 (trecentotrentadue/00) oltre IVA di Legge (22%); 
 

- alla ditta LAVECCHIAPMT di ALIFFI Corrado con sede legale in ASTI (AT), 
incaricata alla fornitura del calendario delle operazioni elettorali per le 
consultazioni elettorali di cui in parola, la somma di €. 20.00 (venti/00), 
oltre IVA di Legge (22%) 

previo inoltro della relativa fatturazione nel consueto formato elettronico;  
 
DI LIQUIDARE all’erario dello Stato l’IVA al 22% della suddetta somma, pari 
ad €. 77,44 (settantasette/44); 
 
DI CONFERMARE che al presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti 
codici CIG.  

- alla Ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL : B13A265B1B: 
- alla ditta LAVECCHIAMPT di ALIFFI CORRADO: B13A53E4B4: 

 
DI DARE ATTO, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento, 
saranno pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito 
istituzionale, secondo quanto previsto dal D. L.vo 33/2013 e s.m. ed i.. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Don Bosco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Castelnuovo Don Bosco, li ___________________   


